medicamentum, aut nimium; horumque notas habebimus fordem et faniem. Nam si plusculum fordis sit, totumque ulcus humidius, intra modum siccavit, sin purum et absque humore cernitur, ultra. Statim igitur mensuram quoque excessus defectusque ex ipso notarum quantitatis modo intelligemus; tantoque medicamentum, quod deinceps applicabitur, vel siccius vel non tale admovēbimus. Empiricus autem, si admotum cuiquam medicamentum carnem non restituit, id quidem videt, caeterum ignarus parciusne, an nimium siccando *id evenerit*, transire ad alterum non potest. Ad eundem plane modum et Erasistratus Herophilusque ex dimidio, ut antea ostendimus, dogmatici male ulcus sanant; quippe qui eos tantum morbos curare ratione tentant qui organicarum partium sunt proprii; ulcus vero, ut supra, dictum est, commune similarium organicarumque est; ideoque id, quatenus in similaribus provenit, eatenus empirice curabunt. Quin etiam si ea curare ten-

Ed. Chart. X. [62.]

Ed. Bas. IV. (64.)

χειρῆν θεραπεύειν, κἀνταῦθα ἀναγκαῖον αὐτοῖς ἐστὶν ἀποπίπτειν πολλαχῆ τοῦ λογικῶς. εἰ γὰρ αὐτὸ τὸ ἀπολωλὸς οὐσία τίς ἐστὶν ὁμοιομερῆς, ἀναγκαῖόν ἐστι τὸν προνοούμενον αὐτοῦ τῆς γενέσεως ὑπὲρ ἀπάσης τῆς φύσεως ἐπίστασθαι. περὶ μὲν δὴ τούτων καὶ αὖθις εἰρήσεται. τὸ δὲ μὴ τυχὸν εἶναι πρᾶγμα, καλῶς ἔλκους προνοήσασθαι καὶ ὡς ἡ πρώτη πασῶν ἐνδείξις, ἡ καὶ τοῖς ἰδιώταις γινωσκομένη πολλοστὸν ἐστὶ μόριον τῆς θεραπείας, ἐναργῶς ἀποδεδείχθαι νομίζω· καὶ γὰρ ὅτι δραστικαὶ ποιότητές εἰσι θερμότης τε καὶ ψυχρότης καὶ ὑγρότης καὶ ξηρότης ἀναγκαῖον ἀποδεδείχθαι καὶ τούτοις ἐφεξῆς ἅπαντα τὰ περὶ κρᾶσεων ἐγνῶσθαι κατὰ τε τὸ ἡμέτερον σύγγραμμα καὶ τᾶλλα πάντα τὰ τούτῳ πλησιάζοντα. νῦν μὲν οὖν ὁ λόγος ἐφ' ἔλκους εἴρηται κοίλου, μόνην αὐτὴν τὴν κοιλότητα θεραπεύοντων ἡμῶν· ἡ γὰρ ὡς ἔλκους θεραπεία κατὰ τὸ παρὸν οὕτω λέλεται. συνίσταται δὲ καὶ ἡδε κατὰ τὴν αὐτὴν μέθοδον· ἀπὸ τε γὰρ τῆς τοῦ θεραπεύοντος κρᾶσεως λαμβάνεται καὶ προσέτι τῆς τῶν φαρμάκων δυνάμεως· εἴρηται δ' ἄμφω ταῦτα τοῦ περὶ τῶν

tent quorum substantia omnino periit, aut etiam imminuta curtaque est, in his quoque necesse est, a logice *curando* multifariam aberrant. Si enim, quod periit, substantia quaepiam similis sit, necesse est eum, qui regnendae huic confulet, totius esse naturae peritum. Ac de his quidem post dicetur. Illud interim clarissime ostensum arbitror, non esse cujusque probe ulcus curare, primamque omnium indicationem, quae vel plebejis patet, minimam esse curationis partem; nam et calorem, frigus, humiditatem ac siccitatem activas qualitates esse demonstratione accepisse necesse est; et perinde quae nobis tum de temperamentis seorsum dicato volumine sunt scripta, tum quae huc pertinent in aliis voluminibus, omnia novisse. Atque hactenus quidem de ulcere cavo sermo est habitus, ipsam tantum cavitatem curantibus nobis; siquidem quae ulceris propria curatio sit nondum traditum est. Perficitur autem ea quoque juxta eandem methodum; quippe quae tum a laborantis *partis* temperamento tum a medicamentorum facultate accipitur;